
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16 им. П.А. СИДОРОВА 

ПОСЕЛКА ПЕРВОМАЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 от 10.12.2021 г.                                                                                        № 93 -  О                                                                                  

поселок Первомайский 
 

О внесении изменений в план работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ COШ 16 в 2021 – 2022 учебном году  

 

На основании приказа УО администрации МО Белореченский район от 

10.12.2021г. №1371 «О внесении изменений в план работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций муниципального образования Белореченский район в 2021-2022 

учебном году» п р и к а з ы в а ю : 

1. Принять к исполнению изменения в муниципальном плане мероприятий, 

направленных на формирование и развитие функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021 - 2022 учебный 

год.  

2. Внести изменения в план мероприятий  МБОУ СОШ 16, направленных на  

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 

2021 – 2022 учебный год (далее – План) в соответствии с муниципальным 

планом (Приложение 1). 

3. Школьному координатору по вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ СОШ 16 И.В. Швецовой обеспечить 

реализацию мероприятий, входящих в План МБОУ СОШ 16, 

утвержденный настоящим приказом.  

4. Школьному координатору по вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ СОШ 16 И.В. Швецовой разместить 

измененный План на официальном сайте школы в разделе 

«Функциональная грамотность». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ 16                                             И.Б. Сергеева 



Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ 16 

от 10.12.2021г. № 93 - О 

 

План работы МБОУ СОШ 16  

по формированию и развитию функциональной грамотности  

обучающихся на 2021 – 2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Результат 

мероприятия 

Форма 

проведения/ 

представление 

Категория 

участников 

Срок 

исполнения 

Место 

реализации 

Исполнители 

1. Аналитическая деятельность 

1.1 Проведение анализа 

условий 

образовательной 

деятельности МБОУ 

СОШ 16 

Аналитическая 

справка 

Совещание Педагогический 

коллектив 

Сентябрь 

2021 г. 

МБОУ 

СОШ 16 

Зам. 

директора 

по УВР И.В. 

Швецова 

1.2 Анализ 

использования МБОУ 

СОШ 16 электронных 

банков заданий по 

формированию 

функциональной 

грамотности у 

обучающихся в 2020-

2021 учебном году 

Аналитический 

отчет 

Совещание Педагогический 

коллектив 

Январь – 

июнь  

2022 г. 

МБОУ 

СОШ 16 

Зам. 

директора 

по УВР И.В. 

Швецова 

2. Организационно - управленческая деятельность 

2.1 Разработка и 

утверждение плана 

работы МБОУ СОШ 16 

по формированию и 

План работы Совещание Педагогический 

коллектив 

Август 

2021 г. 

МБОУ 

СОШ 16 

Зам. 

директора 

по УВР И.В. 

Швецова 



развитию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 2021-

2022 учебный год 

2.2 Проведение 

методических 

совещаний по вопросу 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся с 

педагогическим 

коллективом 

Протокол 

проведения 

совещания 

Совещание Педагогический 

коллектив 

Сентябрь 

2021г. 

Ноябрь 

2021г. 

Февраль 

2022 г. 

Апрель 

2022 г. 

МБОУ 

СОШ 16 

Зам. 

директора 

по УВР И.В. 

Швецова 

2.3 Формирование базы 

данных обучающихся 

8 – 9 классов  2021 – 

2022 учебного года по 

6 направлениям: 

читательская грамот-

ность, математическая 

грамотность, финансо-

вая грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, 

креативное мышление, 

глобальные 

компетенции. 

База данных 

обучающихся 

8-9 классов 

2021-2022 

учебного года 

Заполнение 

XL - таблицы 

Классные 

руководители 

8 – 9 классов 

До 1 

октября 

2021 г. 

МБОУ 

СОШ 16 

Зам. 

директора 

по УВР И.В. 

Швецова 

2.4 Формирование базы 

данных учителей, 

участвующих в 

База данных 

учителей, 

участвующих в 

Заполнение 

XL - таблицы 

Учителя - 

предметники 

До 1 

октября 

2021 г. 

МБОУ 

СОШ 16 

Зам. 

директора 

по УВР И.В. 



формировании 

функциональной 

грамотности  

обучающихся  8 – 9 

классов  

формировании 

функционально

й грамотности 

обучающихся 

Швецова 

2.5 Организация и 

проведение 

информационно - 

просветительской 

работы в МБОУ СОШ 

16 по вопросам 

функциональной 

грамотности 

обучающихся, в том 

числе в социальных 

сетях 

Информацион-

ные материалы  

Информацион-

но – просвети-

тельская работа 

Педагогичес-

кий коллектив 

В течение 

года 

МБОУ 

СОШ 16 

Зам. 

директора 

по УВР И.В. 

Швецова 

2.6 Обеспечение участия 

в краевых 

родительских 

собраниях по 

вопросам 

функциональной 

грамотности 

Участие 

родителей 

обучающихся 

МБОУ СОШ 16 

в краевых 

родительских 

собраниях 

Широкое 

освещение 

вопросов 

функциональ-

ной 

грамотности 

Директор 

МБОУ СОШ 

16  

И.Б. Сергеева, 

родительская 

обществен-

ность 

В соответ-

ствии с 

краевым 

графиком 

УО Зам. 

директора 

по УВР И.В. 

Швецова 

2.7 Создание рабочей 

группы по подготовке 

МБОУ СОШ 16 к 

PISA - 2022 

План работы 

МБОУ СОШ 

16 по 

подготовке к 

PISA - 2022 

Педагогический 

совет 

Педагогический 

коллектив 

В 

соответствии 

с планом 

работы 

МБОУ 

СОШ 16 

Зам. 

директора 

по УВР И.В. 

Швецова 

2.8 Мониторинг 

реализации плана 

работы МБОУ СОШ 

Оценка 

эффективности 

выполнения 

Мониторинг Учителя - 

предметники 

Январь  

2022 г.  

июнь 2022 г.  

МБОУ 

СОШ 16 

Зам. 

директора 

по УВР И.В. 



16 по формированию 

и развитию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 

2021-2022 учебный 

год 

мероприятий 

плана 

Швецова 

 3. Работа с педагогами  МБОУ СОШ 16 

3.1 Обеспечение 

прохождения курсов 

повышения 

квалификации 

учителями по 

вопросам 

функциональной 

грамотности 

обучающихся, 

непрерывного 

совершенствования 

профессиональных 

компетенций и 

повышения уровня 

владения 

предметными 

областями 

Удостоверения 

о прохождении 

КПК 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Учителя 

школы 

В течение 

года 

ГБОУ ИРО 

КК, 

ЦНППМ 

МБОУ 

СОШ 16 

3.2 Обеспечение 

прохождения 

педагогами МБОУ 

СОШ 16 практикумов 

в рамках обучения 

слушателей по 

Удостоверения 

о прохождении 

КПК 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Учителя 

школы 

Октябрь- 

ноябрь 

2021 г. 

ЦНППМ МБОУ 

СОШ 16 



дополнительной 

профессиональной 

программе «Школа 

современного 

учителя» ФГАОУ 

ДПО «Академия 

Минпросвещения 

России» 

3.3 Обеспечение участия 

учителей в тренингах 

по решению заданий 

для оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся, 

организованных 

ГБОУ ИРО КК 

Развитие 

практических 

навыков 

формирования 

и оценивания 

заданий по 

функциональ-

ной 

грамотности 

Тренинги Учителя 

школы 

По плану 

ГБОУ ИРО 

КК 

ГБОУ ИРО 

КК 

МБОУ 

СОШ 16 

3.4 Обеспечение  участия 

в Фестивале 

открытых уроков 

«Урок XXI века» 

(уроки по 

формированию 

функциональной 

грамотности) 

Представление 

успешного 

опыта 

формирования 

функциональ-

ной 

грамотности 

Участие в 

Фестивале 

открытых 

уроков 

Учителя 

школы 

2 квартал 

2022 г. 

ГБОУ ИРО 

КК 

МБОУ 

СОШ 16 

3.5 Обеспечение  участия 

в муниципальном 

этапе Фестиваля «Урок 

функциональной 

грамотности» 

Выявление и 

распростране-

ние эффектив-

ных практик 

проведения 

урока функцио-

Участие в 

Фестивале 

«Урок функци-

ональной 

грамотности» 

Учителя 

школы 

Январь-

апрель 

2022 г. 

ГБОУ ИРО 

КК, МБОУ 

СОШ 16 

МБОУ 

СОШ 16 



нальной 

грамотности 

3.6 Обеспечение участия 

МБОУ СОШ 16  в 

краевом конкурсе по 

пропаганде чтения 

среди обучающихся в 

2022 году 

Представление 

лучших 

практик по 

формированию 

читательской 

компетенции 

на уроках 

филологическо

го цикла и 

внеурочной 

деятельности 

Участие в 

краевом 

конкурсе 

Учителя 

школы 

По 

краевому 

графику 

ГБОУ ИРО 

КК 

МБОУ 

СОШ 16 

3.7 Обеспечение участия 

педагогов в краевых 

семинарах, вебинарах 

по вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

Транслирова-

ние практичес-

кого опыта в 

рамках урочной 

и внеурочной 

деятельности 

Участие в 

семинарах, 

вебинарах 

Учителя 

школы 

По плану 

ГБОУ ИРО 

КК 

ГБОУ ИРО 

КК 

МБОУ 

СОШ 16 

3.8 Обеспечение участия 

в краевой научно-

практической 

конференции 

«Формирование основ 

естественно-научной 

грамотности младших 

школьников», 

организованной ГБОУ 

ИРО КК 

Тиражирование 

успешных 

практик 

формирования 

и оценивания 

естественно-

научной 

грамотности 

младших 

школьников 

Участие в 

конференции 

Учителя 

школы 

Апрель 

2022 

ГБОУ ИРО 

КК 

МБОУ 

СОШ 16 

3.9 Обеспечение участия Методическое Участие в Учителя По ГБОУ ИРО МБОУ 



в проведении 

методических дней, 

организованных 

ГБОУ ИРО КК, с 

приглашением 

специалистов ФГБУ 

«Российская академия 

образования» по 

формированию и 

оценке читательской 

грамотности для всех 

категорий педагогов 

сопровождение, 

совершенство-

вание 

методической 

подготовки 

учителей-

предметников 

проведении 

методических 

дней 

школы краевому 

графику 

КК, МБОУ 

СОШ 16 

СОШ 16 

3.10 Обеспечение участия 

в Фестивале «От 

инновационных идей 

до методических 

пособий», площадка 

по представлению 

опыта формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Представление 

и обсуждение 

успешного 

опыта по 

сопровождению 

формирования 

функциональ-

ной 

грамотности 

обучающихся 

Участие в 

Фестивале «От 

инновацион-

ных идей до 

методических 

пособий» 

Учителя 

школы 

По 

краевому 

графику 

ГБОУ ИРО 

КК 

МБОУ 

СОШ 16 

3.11 Обеспечение участия 

в краевых совещаниях 

с территориальными 

методическими 

службами по 

использованию Банка 

заданий, проверке 

диагностических 

работ педагогами 

Выявление и 

распростране-

ние эффектив-

ных практик 

проведения 

урока функци-

ональной 

грамотности 

Участие в 

краевых 

совещаниях 

Директор 

МЬОУ СОШ 

16 И.Б. 

Сергеева 

2 раза в год ГБОУ ИРО 

КК 

МБОУ 

СОШ 16 



3.12 Обеспечение участия 

в краевом конкурсе 

«Технологии 

формирования 

математической и 

естественно-научной 

грамотности у 

обучающихся» 

Выявление и 

распростране-

ние эффектив-

ных практик 

проведения 

урока функцио-

нальной 

грамотности 

Участие в 

краевом 

конкурсе 

Учителя 

школы 

Февраль-

май 2022 г. 

ГБОУ ИРО 

КК 

МБОУ 

СОШ 16 

3.13 Разработка учебно-

методических 

пособий по вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

 Учебно-

методические 

пособия 

Учителя 

школы 

В течение 

года 

МБОУ 

СОШ 16 

МБОУ 

СОШ 16 

4. Работа с обучающимися МБОУ СОШ 16 

4.1 Консультирование по 

вопросам 

прохождения 

диагностических 

работ по 

функциональной 

грамотности на 

платформе 

Российской 

электронной школы 

Консультатив-

ная поддержка 

Консультации Учителя 

школы, 

обучающиеся 

Весь 

период 

МБОУ 

СОШ 16 

Зам. 

директора 

по УВР И.В. 

Швецова 

4.2 Проведение 

тематических недель 

по функциональной 

грамотности 

Внедрение 

банка заданий 

по функцио-

нальной 

грамотности 

Школьный 

отчет об ито-

гах проведе-

ния тематичес-

ких недель по 

Директор 

МБОУ СОШ 

16 И.Б. 

Сергеева, 

учителя 

Декабрь 

2021г. -  

март 2022 

г. 

МБОУ 

СОШ 16 

Зам. 

директора 

по УВР И.В. 

Швецова 



функциональ-

ной 

грамотности 

школы, 

обучающиеся 

4.3 Обеспечение участия 

в краевой онлайн-

викторине для 

обучающихся 5, 6 

классов по 

финансовой 

грамотности 

Равный доступ 

к финансовым 

знаниям, 

повышение 

финансовой 

грамотности 

педагогов и 

учащихся 

Участие в 

онлайн-

викторине 

Обучающиеся Апрель-

май 2022 г. 

МБОУ 

СОШ 16 

Зам. 

директора 

по УВР И.В. 

Швецова 

4.4 Обеспечение участия 

в проекте Банка 

России «Онлайн-

уроки финансовой 

грамотности» 

Повышение 

финансовой 

грамотности 

Участие в 

проекте 

Учителя 

школы, 

обучающиеся 

Январь-

апрель 

2022 г. 

МБОУ 

СОШ 16 

Зам. 

директора 

по УВР И.В. 

Швецова 

 

 

 

 

                                   Директор МБОУ СОШ 16                               И.Б. Сергеева   

 

 

            



 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	ПРИКАЗ
	от 10.12.2021 г.                                                                                        № 93 -  О

